
                              

                      COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                       

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

 
         
 

 
 

Registro Generale n. 144 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

I^ SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI 

II^ SETTORE FINANZE E CONTABILITA’ 

 

N. 74 DEL 28-11-2020 

 

 

Ufficio: ANAGRAFE         

 
 

 

 

Oggetto: TIROCINIO FINALIZZATO ALL'INCLUSIONE SOCIALE (DGR MARCHE 

593/2018) - TIROCINANTE BIANCHI ROBERTO. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventotto, del mese di novembre, nella Sede Comunale, 

sita in Piazza O.Licini. 
 

 
Il sottoscritto 

 
In qualità di responsabile dell’Area amministrativa e contabile, adotta la seguente 

Determinazione; 

 

Richiamata la DGR N. 593/2018 per l’attivazione di PROGETTI TIS (tirocini di 

orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, 

all’autonomia delle persone e alla riabilitazione). 

 

Tenuto presente che: 

 i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati 

all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione (di seguito 

denominati TIS) costituiscono un tassello della strategia regionale tendente a 

favorire l’inserimento lavorativo dei soggetti svantaggiati di cui all’art. 20 della LR 

n. 2/2005; 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 74 del 28-11-2020   

 

 i TIS costituiscono una tipologia specifica rispetto ai tirocini disciplinati con DGR 

n. 1474 del 11/12/2017; 

 i TIS non costituiscono rapporto di lavoro, ma trattasi di un percorso di 

orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzato all’inclusione 

sociale, all’autonomia e alla riabilitazione delle persone prese in carico dai servizi 

sociali e/o dai servizi sanitari competenti; 

 le indennità dei TIS costituiscono trattamento assistenziale ai sensi dell’art. 4 commi 

2 e 3 lettera b) del D.Lgs. 147/2017; 

 i soggetti coinvolti nella presente Convenzione hanno preso visione della 

Deliberazione di Giunta n. 593 del 07/05/2018, contenente le Linee guida in materia 

di tirocini, in recepimento e attuazione dell’Accordo Stato – Regioni e Province 

autonome del 22 gennaio 2015 così come integrato dal successivo accordo del 

25/05/2017; 

 il tirocinante ha un case manager di riferimento individuato dal soggetto giuridico 

che lo ha in carico; 

 i TIS non possono costituire elusione del rapporto di lavoro. 

 

Vista l’allegata convenzione per l’attivazione di progetti TIS proposta quale soggetto 

promotore dal Comune di Ancona (AN) con validità dal 06/10/2020 al 31/12/2020, fatta 

salva la possibilità di proroga del percorso fino al 05/04/2021. 

 

Visto inoltre l’allegato progetto per lo svolgimento di Tirocini di Inclusione Sociale, 

formulato secondo quanto disposto nella DGR N. 593/2018, proposto dal Comune di 

Ancona – Servizio Politiche Sociali, depositato agli atti, di cui si omette la 

pubblicazione per la tutela della privacy. 

  

Ritenuto inoltre di prendere atto del progetto di TIROCINIO DI INCLUSIONE 

SOCIALE (TIS) di cui alla DGR n. 593/2018, dove vengono individuati: 

DATI DEL TIROCINANTE: BIANCHI ROBERTO  

DATI DEL SOGGETTO PROMOTORE: COMUNE DI ANCONA  

DATI DEL SOGGETTO OSPITANTE: COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 

PERIODO DI TIROCINIO: dal 06/10/2020 al 31/12/2020 (eventualmente prorogabile 

fino al 05/04/2021) depositato agli atti. 

 

Dato atto che l'assicurazione RCT è garantita dalla polizza R.C. stipulata dal Comune 

di Ancona. 

 

Dato atto inoltre che il Comune di Ancona provvederà alla copertura INAIL. 

 

Preso atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06.03.2020 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 06.03.2020, sono stati attribuiti, ai 

responsabili dei servizi, i budget definitivi, per l’anno 2020; 

- sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante 

l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno 

risultano compatibili con le regole di finanza pubblica. 

 

Tenuto presente che i progetti di che trattasi non integrano le fattispecie previste dalla 

legge n. 136/2010 e s.m.i. per cui non sussiste l’obbligo di tracciabilità dei pagamenti; 

 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 74 del 28-11-2020   

 

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18-08-

2000, n.267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 

dotazione organica e norme di accesso; 

 

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 

Visto l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della 

regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa del presente provvedimento; 

 

Visto il proprio decreto sindacale n.°2 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al                                                                                      

sottoscritto Sindaco la responsabilità del   Settore 1- Affari Istituzionali e Generali   e  

Settore 2 – Finanze e Contabilità; 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

DETERMINA 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. 

 

Di approvare l’allegato schema di convenzione con il Comune di Ancona, quale 

soggetto promotore, per l’attivazione di progetti di orientamento, formazione e 

inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone 

e alla riabilitazione /TIS) con validità dal 06/10/2020 al 31/12/2020, fatta salva la 

possibilità di proroga del percorso fino al 05/04/2021. 

. 

 

Di prendere atto del progetto per lo svolgimento di Tirocini di Inclusione Sociale, 

formulato secondo quanto disposto nella DGR N. 593/2018, proposto dal Comune di 

Ancona – Servizio Politiche Sociali, depositato agli atti, di cui si omette la 

pubblicazione per la tutela della privacy. 

 

Di dare atto, che il progetto di integrazione lavorativa è coordinato dal Referente per i 

Tirocini Inclusione Sociale, dr. Forti Giuseppe e monitorato dal Servizio Inserimento 

Lavorativo e dai servizi socio-sanitari di riferimento. 

 

Di dare inoltre atto che la spesa per l’attuazione del progetto, come prima approvato, 

fa carico al Comune di Ancona per cui nessun onere resta a carico di questo Ente. 

 

Di attestare che: 
 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 74 del 28-11-2020   

 

- in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 

sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

- sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante 

l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno 

risultano compatibili con le regole di finanza pubblica; 

 

- il presente atto, sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei responsabili dei 

servizi, ai sensi dell’articolo 183, comma 9, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267; 

 

- a norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del 

procedimento é il responsabile del Settore 1- Affari Istituzionali e Generali   e Settore 2 

– Finanze e contabilità, dr. Giuseppe Forti; 

 

- avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona 

entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

Di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 

dell'ente.  

 

 

 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 74 del 28-11-2020   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL RESPONSABILE DEL I^-II^ SETTORE  

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  28-11-2020 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 

La presente sarà pubblicata dal 01-12-2020 al 16-12-2020 

 

Esecutiva il 28-11-2020 

 

 

 


